مشتبهاء صرفها عن ظاهرها بتكلفات باردة وتعسفات جامدة وصرف الآية بلا فكتة من غير
 ضرورة من الظاهر تكريف لكلام الله وليته يكتفى بقدر الضرورة بل يبالغ في الاطناب والتكثير
 لئلا يوهم بالعجز والتقصير فتراه مشحونا بالاعتزالات الظاهرة التي تتبادر الى الافهام والخفية
 التي لا يتسارع اليها الاوهام بل لا يهتدى الى حبانله الا واد بعد واد من الالذكياء
 5 الحذائي ولا يتنبه لمكايده الا واحد بعد واحد من فضلاء الآفاق وهذه آفة عظيمة ومصيبة
 جسيمة ومنها انه يطعن في اولياء الله المرتضين من عباده ونعم ما قال الرازي وغفل عن
 هذه الصنع لفرط عناده في تفسير قوله تعالى يحكيهم ويحبونهم ويحبونهم صاحب الكشاف في
 هذا المقام في الطعن في اولياء الله وكتبه منها ما لا يليق بالعاقل ان يكتب مثله في كتب
 الفحش فهو انه اجترأ على الطعن في اولياء الله فكيف باجترأه على كتبه ذلك الكلام
 10 الفاحش في تفسير كلام الله المجيد ومنها انه كشف باظهار الفضائل والكمالات قائد رمامه

aquae ampla angustiora redderentur et alta dignitatis sedes inferior fieret. Quotiescunque enim versum coranicum interpretari incipit, argumentum ejus optata auctoris non juvat et ejus notio illius desiderio non respondet. Deflectit eum a sensu suo exteriore interpretationibus contortis languidisque et explicationibus coactis et frigidis, et versum, qui argumento ingenioso caret, sine ulla necessitate a sensu detorquet exteriore pervertendo dicta divina. Utinam in locis acquievisset, ubi necessitas illa ineluctabilis erat. At modum excedit in ambagibus et verbositate, ne in suspicionem imbecillitatis et infirmitatis incidat. Itaque vides librum dogmatis Motazelitarum manifestis refertum, quae in oculos incurrunt, et occultis, quae a sensu non ita celeriter capiuntur; imo ad ejus laqueos introspectiendos non nisi hic et ille virorum acutorum et ingeniosorum 5 adducitur, et ejus dolos tantum unus alterve animadvertit e viris terrarum eruditis. Haec pernicies gravissima est et magnum malum. Huc pertinet, quod maledictis viros Dei sanctos in cultoribus ejus prae ceteris gratos obtretrat. Et pulchrum est quod *Rāzi* dicit: Propter nimiam repugnantiam (qua veritatem respuit) artes illas subtiliores in interpretando loco coranico; Amabit eos (Dens), et (ipsi) amabunt eum“ praetermittit. In hoc loco auctor *Keshshāfi* insolentius imporatur in colunniandis viris Dei sanctis et ejusmodi res ibi scripto mandavit, quas perscribere hominem intelligentem non decet in libris sordidis. Et fac eum conatum esse sanctos Dei maledictis insequi; quomodo autem judicandum de eo, quod verba ejusmodi sordida in verbo 10 Dei Augusto interpretando scribere conatus sit! — Huc pertinet deinde, quod ostentandis praestantibus et perfectis ingenii facultatibus suggestiones cogitationum